ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    568   /UBND          Sơn Tây, ngày   06   tháng 5 năm 2025

  V/v tăng cường công

tác phòng, chống tai nạn

đuốinước đối với trẻ em,

học sinh trên địa bàn

huyện

                          Kính gửi:
- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Nông

nghiệp và Môi trường, Văn hóa, Khoa học và

Thông tin;

- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

- UBND các xã.

 Thực hiện Công văn số 2549/UBND-KGVX ngày 02/5/2025 của UBND

tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước đối với trẻ em,
học sinh. Để kịp thời phòng ngừa và hạn chế tối đa các vụ đuối nước trên địa

bàn huyện, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè sắp tới - thời điểm học sinh thường

xuyên tham gia các hoạt động ngoài trời, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các
phòng ban, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã tập tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các khu vực sông,

suối, ao hồ... nơi có người dân và trẻ em tụ tập vui chơi, bơi lội; kiên quyết xử lý
các trường hợp tổ chức hoạt động dưới nước không đảm bảo điều kiện an toàn

theo quy định; đồng thời, triển khai ngay các giải pháp khắc phục những tồn tại,

hạn chế trong công tác phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em trên địa bàn; rà
soát các điểm có nguy cơ đuối nước trên địa bàn (sông, suối, ao hồ…) để có

cảnh báo rõ ràng đặc biệt trong các dịp lễ, hè.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở y tế ưu tiên tiếp nhận, điều trị, tư vấn chăm

sóc sức khỏe, phục hồi chức năng cho trẻ em bị tai nạn đuối nước.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng sơ cấp cứu khi có trường hợp

đuối nước xảy ra; nâng cao kỹ năng tuyên truyền phòng, chống tai nạn đuối
nước cho đội ngũ y tế địa phương, đảm bảo lực lượng y tế sẵn sàng ứng cứu các

trường hợp khẩn cấp;

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến

thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em cho đội ngũ người làm

công tác trẻ em các cấp, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống

tai nạn đuối nước trẻ em tại các địa phương, nhất là các địa phương thường

xuyên xảy ra đuối nước ở trẻ em.

2

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trường học tăng

cường tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước cho học

sinh. Tổ chức lồng ghép các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp để hướng dẫn
kỹ năng an toàn khi tham gia các hoạt động dưới nước. Phối hợp với phụ huynh,

chính quyền địa phương quản lý học sinh ngoài giờ học, đặc biệt trong thời gian

nghỉ lễ, nghỉ hè.

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Tuyền thông - Văn

hóa - Thể thao huyện tăng cường tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm của gia

đình trong việc trông giữ, giám sát, nhắc nhở con em về nguy cơ và kỹ năng
phòng, chống đuối nước, chủ động dạy con học bơi và học kỹ năng an toàn

trong môi trường nước; rà soát các điểm du lịch tự phát tiềm ẩn nguy cơ mất an

toàn để có biện pháp chấn chỉnh kịp thời.

5. Phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan rà soát lại hệ thống hồ, đập thủy điện trên địa bàn huyện; tăng

cường chỉ đạo, giám sát các tổ chức, cá nhân đang khai thác các ao, hồ, đập...
tiến hành làm rào chắn an toàn, lắp đặt các biển cảnh báo nguy hiểm; áp dụng

các biện pháp phòng ngừa tai nạn đuối nước có thể xảy ra, đảm bảo an toàn cho

người dân nói chung và trẻ em nói riêng; rà soát, kiểm tra các mỏ đất, mỏ cát,
khoáng sản... khai thác xong nhưng không hoàn trả lại mặt bằng tạo các ao, hồ,

hố sâu gây nguy hiểm cho người dân, đặc biệt là trẻ em để có biện pháp đảm bảo

an toàn cho người dân và trẻ em.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển

khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Văn phòng

HĐND&UBND) trước ngày 30/5/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy (b/cáo);
- CT, PCT UBND huyện;
- BTT Ủy ban MTTQVN huyện;
- C, PCVP, TH;
- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Trường Giang

		2025-05-06T22:23:26+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-06T22:23:37+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!